
FINANZIARIO

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 1051 del 28/12/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO 
E RISCOSSIONE,  ANCHE COATTIVA,  DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE,  NONCHÉ DI 
INVIO  DI  SEGNALAZIONI  QUALIFICATE  MIRATE  ALLA  COMPARTECIPAZIONE 
ALL'ACCERTAMENTO ERARIALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la propria precedente determinazione n. 501 del 10/05/2019, avente ad oggetto “Affidamento 
del servizio in concessione per l'attività di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva,  
dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale  
affissione  dei  manifesti.  Rinnovo  per  il  periodo  01.01.2020  –  31.12.2022.”,  con  la  quale  si  è 
provveduto  al  rinnovo  sino  al  31.12.2022  dell’affidamento  del  servizio  in  concessione  relativo 
all’Imposta Comunale sulla Pubblicità e ai Diritti sulle Pubbliche Affissioni alla società San Marco 
s.p.a., con sede in via Gorizia n. 56, 23900 Lecco, P.I. 04012440728; 

Considerato che la Legge 160/2019 ha sostituito, a far data dal 1° gennaio 2021, i tributi ICP, DPA 
e Tosap con il canone unico patrimoniale (nella doppia componente di occupazione suolo pubblico 
e di esposizione pubblicitaria);

Richiamata  la  propria  precedente  determinazione  n.  917  del  26/11/2020,  avente  ad  oggetto 
“Legge  160/2019,  art.  1,  comma  846  -  Affidamento  al  Concessionario  San  Marco  s.p.a.  del  
servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle  
aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  
realizzati  anche  in  strutture  attrezzate”,  con  la  quale  è  stato  disposto,  sino  al  31.12.2022, 
l’affidamento del servizio in concessione relativo al canone unico patrimoniale alla società San 
Marco s.p.a., con sede in via Gorizia n. 56, 23900 Lecco, P.I. 04012440728;

Preso atto che l’affidamento in concessione del servizio in parola è in scadenza;

Dato atto che nel Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi 2022/2023, ai sensi dell’art.  
21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, quale sezione del Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20/12/2021, è 
stata  prevista  l’indizione  della  procedura  di  gara  per  il  nuovo  affidamento  in  concessione  del 
servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone unico patrimoniale, 
nonché di invio di segnalazioni qualificate mirate alla compartecipazione all'accertamento erariale;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Determ. n. 1051 del 28/12/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto  che si ritiene opportuno, per garantire una certa continuità nella gestione del servizio 
dato in concessione, prevedere un nuovo affidamento di durata triennale;

Precisato che l’importo complessivo stimato della concessione, ai sensi dell'art. 35, comma 4, del 
D. Lgs. 50/2016, è pari ad € 210.375,00 (al netto dell’IVA);

Visto  che,  in  considerazione  del  valore  contrattuale  dell’affidamento  ed  al  fine  di  garantire 
un’ampia platea di potenziali operatori economici interessati alla partecipazione assicurando altresì 
un’adeguata pubblicità  e trasparenza,  si  ritiene opportuno selezionare il  nuovo Concessionario 
mediante una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 che 
testualmente  recita  “Nelle  procedure  aperte,  qualsiasi  operatore  economico  interessato  può  
presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la ricezione  
delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara. Le offerte sono  
accompagnate  dalle  informazioni  richieste  dall'amministrazione  aggiudicatrice  per  la  selezione  
qualitativa.”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016,  i contratti relativi 
all'affidamento dei servizi di natura tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro 
sono  aggiudicati  esclusivamente  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Atteso che le clausole negoziali e tutte le informazioni, anche di dettaglio, relative alla procedura 
ad  evidenza  pubblica  saranno  contenute  nel  capitolato  d’appalto  e  nei  documenti  di  gara 
(disciplinare e modello di offerta economica) da approvarsi con successivo provvedimento; 

Considerato che la complessità degli atti della gara in parola richiede necessariamente tempi di 
elaborazione  piuttosto  lunghi  e  che  la  struttura  organizzativa  preposta  (Servizio  Finanziario  – 
Ufficio Tributi) è stata interessata, nel corso dell’anno 2022, dalla prioritaria internalizzazione del 
servizio di gestione e riscossione della Tassa sui Rifiuti, non consentendo di predisporre tutti gli atti  
di gara prima della scadenza del contratto già in essere;

Ritenuto pertanto necessario prevedere una proroga tecnica sino al 30/06/2023;

Atteso, quindi, che la proroga tecnica risulta ammessa in via generale dall’art. 106, comma 11, del 
D.  Lgs.  n.  50/2016,  che testualmente dispone:  “La durata del  contratto può essere modificata  
esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di  
gara  una  opzione  di  proroga.  La  proroga  è  limitata  al  tempo  strettamente  necessario  alla  
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il  
contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e  
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.” e che il ricorso alla proroga tecnica risulta 
pacificamente ammesso sia in via giurisprudenziale (cfr. CdS, Sez. V, n. 2151/2011; T.A.R., Milano, 
Sez.  I,  n.  251/2012;  CdS, Sez.  V, n. 2882/2009), sia dalle pronunce dell’Autorità Vigilanza sui 
contratti Pubblici (cfr. Deliberazione Avcp n. 117/2016; n. 33/2013; n. 86/2011; n. 69/2011); 

Visto che nel caso di specie sussistono tutti i requisiti che legittimano l’adozione della proroga 
tecnica, al fine di definire gli elaborati e consentire l’espletamento della procedura di gara aperta; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, in caso di proroga 
del  contratto,  concessa  per  garantire  la  prosecuzione  delle  prestazioni  nelle  more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, 
non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG (FAQ Anac A31);

Precisato di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

Determ. n. 1051 del 28/12/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  180 del  29/12/2021 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024; 
• il  Decreto  del  Sindaco  n.  55  del  29/12/2022  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di 

Responsabile del Servizio Finanziario e Vice Segretario Generale dell’Ente al funzionario 
sottoscritto; 

Visti: 
• il D.Lgs. 50/2016; 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• i vigenti regolamenti comunali di organizzazione e contabilità; 

DETERMINA

1) di avviare, per le motivazioni ampiamente espresse in premessa, la procedura di gara aperta, 
ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per il  nuovo affidamento in  concessione,  di  durata 
triennale, del servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone unico 
patrimoniale,  nonché  di  invio  di  segnalazioni  qualificate  mirate  alla  compartecipazione 
all'accertamento erariale;

2)  di  dare  atto che  per  l’aggiudicazione  del  servizio  si  farà  riferimento  al  criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

3) di precisare che le clausole negoziali e tutte le informazioni, anche di dettaglio, relative alla 
procedura ad evidenza pubblica saranno contenute nel capitolato d’appalto e nei documenti di 
gara (disciplinare e modello di offerta economica) da approvarsi con successivo provvedimento;

4) di avvalersi,  contestualmente, dell’istituto della proroga tecnica  del contratto attualmente in 
essere con San Marco s.p.a. con sede in via Gorizia n. 56, 23900 Lecco, P.I. 04012440728 (di cui 
alle  determinazioni  n.  501  del  10/05/2019  e  n.  917  del  26/11/2020)  sino  al  30/06/2023,  per 
garantire  la  prosecuzione  delle  prestazioni  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario;

5) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000; 

7) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1051 del 28/12/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1051 del 28/12/2022

  FINANZIARIO 

Proposta n° 3485/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE, NONCHÉ DI INVIO DI SEGNALAZIONI QUALIFICATE 
MIRATE ALLA COMPARTECIPAZIONE ALL'ACCERTAMENTO ERARIALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


